
                              令和５年１１月吉日 

地域の皆様 

八幡小学校長  宮坂 博喜 

更 埴 市 21 世 紀 記 念 事 業 「 タ イ ム カ プ セ ル 」 

に つ い て の お 知 ら せ 
 晩秋の候、地域の皆様におかれましては益々ご健勝のことと拝察申し上げます。日頃

より本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。 

 

 平成 13年度（2002 年 2月末）に「更埴市 21世紀記念事業」

として、当時、八幡小に在籍していた子どもたちが書いた作

文、封入したい品物等を収めたタイムカプセルが八幡小玄関

前の花壇の中にあります（写真１）。これは、2023 年 11 月

に開封となっていたものです。 

当初、このカプセルの開封セレモニーを 150 周年記念式典

に合わせて行おうと考えておりましたが、これまでにカプセ

ルがうまく開封できない事例や収納物が劣化している事例等

がありましたので、事前の調査として、この夏に開封確認を

行ったところ、二十数年の長きに渡る歳月の中で、雨水の侵

入や結露等による収納物の劣化が進んでいたことが分かりま

した。そのため、多くの収納物は判読することが難しい状態

です。開封を心待ちにされていた皆様には、心より申し訳な

く、学校としても非常に残念に感じております（写真２）。 

このような状況でしたので、市教育委員会とも協議し、開

封セレモニーは行わず、一定期間の間、ご希望の方にはご覧

いただけるようにすることを考えました。また、保存状態がよく、名前が確認できる一

部のものについては返却をしたいと思います。 

そこで、以下の期間に展示を予定しています。本事業にご参加頂いた方で、確認希望

のある方は、学校までご連絡ください。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

１ 展示日時 １２月１５日（金）～２６日（火）、１月５日（金）～１７日（水） 

        ＊上記期間の平日（土日祝日以外）９：００～１５：００ 

        ＊１２月２５・２６日については、９：００～１１：００ 

２ 展示場所   ・・・本校 図工準備室  （12/29～1/3は学校閉庁日です） 

３ 確認・返却希望の方・・３日前までに、お電話で来校希望日時をお伝えください。 

ご本人様の物との確認ができれば返却を致します。当日は、ご本人と

証明ができる物（免許証・保険証等）をご持参ください 

写真１ 

写真２ 

回 覧 

千曲市立八幡小学校 担当：教頭 中村加津子 

TEL２７２－１２０９  FAX２７２－１８９０ 


